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Введение 

Инвестиции являются неотъемлемой частью современной экономики. 

Инвестиции в основной капитал являются одним из основных показателей, 

характеризующих социально-экономическое положение региона. 

В официальном статистическом учете инвестиции в основной капитал 

представляют собой затраты на строительство, реконструкцию (включая рас-

ширение и модернизацию) объектов, которые приводят к увеличению их пер-

воначальной стоимости, приобретение машин, оборудования, транспортных 

средств, производственного и хозяйственного инвентаря, бухгалтерский учет 

которых осуществляется в порядке, установленном для учета вложений во 

внеоборотные активы, инвестиции в объекты интеллектуальной собственно-

сти; культивируемые биологические ресурсы (в соответствии с Общероссий-

ским классификатором основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008)) и т.д. 

1. Состояние инвестиционной деятельности в Амурской области 

На развитие экономики и социальной сферы Амурской области, по ито-

гам 2023 года направлено 745,5 млрд. рублей, или 142,4%1) к уровню преды-

дущего года (по итогам 2022г. – 488,0 млрд. рублей и 108,8%1)). В целом по 

Российской Федерации объем инвестиций в основной капитал в 2023 году со-

ставил по сравнению с предыдущим годом 109,8% (в 2022г. был 106,7%), по 

Дальневосточному федеральному округу – 120,4% (в 2022г. был 113,9%). 

На инвестиционную ситуацию в Амурской области значительное влия-

ние в последние годы оказывает реализация крупных инвестиционных проек-

тов. В число крупнейших инвестиционных проектов, реализуемых по виду 

экономической деятельности «Транспортировка и хранение» входили: строи-

тельство объектов космодрома «Восточный», реконструкция участков фе-

деральной автодороги «Лена», строительство подъездов к населенным пунк-

там Амурской области от автомобильной дороги «Амур», строительство и 

реконструкция участков автодорог регионального и местного значения, по 

виду экономической деятельности «Обеспечение электрической энергией, га-

зом и паром; кондиционирование воздуха» - строительство электрических 

сетей, по «Обрабатывающему производству» - строительство газоперера-

батывающего комплекса. 

Инвестиционные вложения в крупные объекты в 2023 году занимали 

около 80% в общем объеме инвестиций в основной капитал (без субъектов 

малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности). 

В 2023 году 47,9% областного объема инвестиций в основной капитал 

(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблю-

даемых прямыми статистическими методами) освоено в Свободненском му-

ниципальном районе, 15,9% - в Сковородинском муниципальном округе, 

                                                           
1) Здесь и далее показатель рассчитан в соответствии с новой методологией Росстата (в качестве 

сопоставимых цен принимаются среднегодовые цены предыдущего года). За 2023г. данные пред-

варительные. 
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13,9% - в городском округе Тында, 10,3% - в городском округе Благовещенск, 

4,6% - в городском округе Свободный. 

Вложения в обрабатывающие производства обеспечили высокие пока-

затели инвестиционной деятельности в Свободненском муниципальном рай-

оне (с долей 99,9% общего объема инвестиций по району и 99,6% всех инве-

стиций, направленных в обрабатывающие производства); в обеспечение элек-

трической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – в городском 

округе Благовещенск (33,9% всех инвестиций по округу и 84,6% инвестиций 

по виду деятельности), Тынде (1,6% и 5,5% соответственно); в транспортиров-

ку и хранение – в Сковородинском муниципальном округе (98,8% инвестиций 

по округу и 44,4% по виду деятельности), городском округе Тында (97,4% и 

38,1% соответственно), в городском округе Благовещенск (29,1% и 8,5% соот-

ветственно), городском округе Свободный (26,3% и 3,4% соответственно); в 

добывающий сектор экономики – в Селемджинском муниципальном районе 

(95,1% всех инвестиций по району и 50,4% по виду деятельности), Тындин-

ском  муниципальном округе (64,3% и 26,0% соответственно). 

Городской округ Благовещенск лидировал в инвестиционных вложени-

ях в  обеспечении электрической энергией, газом и паром; кондиционировании 

воздуха, транспортировку и хранениие, деятельность в области информации и 

связи, образование, строительство, деятельность по операциям с недвижимым 

имуществом, деятельность профессиональную, научную и техническую, тор-

говлю оптовуюи розничную; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов, 

их доля занимала 93,4% в общем объеме по городу.

 
Доля Амурской области в объеме инвестиций в основной капитал Рос-

сийской Федерации в 2023 году составила 2,2%, в инвестициях Дальнего Во-

стока – 22,1%. Среди дальневосточных регионов Приамурье занимало 1-е ме-

сто по объему инвестиций в основной капитал. 
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Более 76% всех инвестиций Дальнего Востока в 2023 году использовано 

на 5 территориях: Амурская область с объемами инвестиций 745,51) 

млрд.рублей, Республика Саха (Якутия) (739,5 млрд. руб.),  Хабаровский 

(418,7 млрд.руб.), Приморский (400,6 млрд.руб.) края, Сахалинская область 

(305,4 млрд.руб).  

Динамика инвестиций в основной капитал в Амурской области 

Годы Млн. рублей  

(в фактически  

действовавших ценах) 

В процентах к 

(в сопоставимых ценах)  

предыдущему году 

2010 83892,1 119,5 

2011 118296,5 131,3 

2012 113083,9 91,4 

2013 102003,5 85,6 

2014 76375,7 72,4 

2015 102214,0 128,9 

2016 129816,1 115,5 

2017 192469,4 140,9 

2018 251184,4 115,4 

2019 340966,5 126,5 

2020 360433,7 98,6 

2021 412200,8 105,5 

2022 488038,2 114,4 

2023 745543,51) 142,41) 

2. Инвестиции в основной капитал, направленные на развитие 

экономики, по видам экономической деятельности  

В 2023 году, на развитие экономики и социальной сферы Амурской об-

ласти организациями всех форм собственности (без субъектов малого пред-

принимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистиче-

скими методами) использовано 693,8 млрд.рублей инвестиций в основной ка-

питал. 

Значительные объемы инвестиций в основной капитал направлялись в 

«обрабатывающие производства» и «транспортировку и хранение». В эти 

сектора экономики в 2023 году направлено 579,4 млрд.рублей инвестиций в 

основной капитал, на долю которых приходилось 83,5% от общего объема (без 

субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими методами). В обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха в 

                                                           
1) Предварительные данные  
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2023году направлено 28,6 млрд. рублей (4,1%), добычу полезных ископаемых – 

21,8 млрд.рублей инвестиций в основной капитал (3,1% от общего объема), 

деятельность в области информации и связи – 7,9 млрд. рублей (1,1%), 

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 8,1 млрд. 

рублей (1,2%). 

На развитие строительства использовано 6,0 млрд. рублей инвестиций в 

основной капитал, или 0,9% от общего объема. 

Инвестиционные вложения в сферу образования, здравоохранения и со-

циальных услуг, деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений составили 7,7 млрд.рублей инвестиций в основной капитал, или 

более 1,1% общего объема. 

Инвестиции в основной капитал, направленные на развитие экономики, 

по «чистым» видам экономической деятельности 
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) 

 

2021 2022 2023 

млн.  

рублей 

в % к 

итогу 

млн.  

рублей 

в % к 

итогу 

млн.  

рублей 

в % к 

итогу 

Инвестиции в основной 

капитал, всего 383380,4 100,0 452077,6 100,0 693843,2 100,0 

в том числе по  

видам  

экономической  

деятельности:       

сельское, лесное  

хозяйство, охота,  

рыболовство и  

рыбоводство 4903,2 1,3 6066,6 1,3 8053,0 1,2 

добыча полезных 

ископаемых 13378,9 3,5 16007,9 3,5 21829,6 3,1 

обрабатывающие 

производства 261094,0 68,1 216459,3 48,0 333499,9 48,1 

обеспечение электриче-

ской энергией, газом и 

паром; кондиционирова-

ние воздуха 13361,9 3,5 19673,9 4,4 28644,9 4,1 

водоснабжение; водоотве-

дение, организация сбора 

и утилизации отходов, 

деятельность по ликвида-

ции загрязнений 262,3 0,1 27,5 0,0 41,8 0,0 

строительство 5676,4 1,5 12789,0 2,8 5980,4 0,9 
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2021 2022 2023 

млн.  

рублей 

в % к 

итогу 

млн.  

рублей 

в % к 

итогу 

млн.  

рублей 

в % к 

итогу 

торговля оптовая и роз-

ничная; ремонт авто-

транспортных средств и 

мотоциклов 1593,7 0,4 1507,8 0,3 1669,6 0,2 

транспортировка и хране-

ние 67181,4 17,5 153745,0 34,0 245850,2 35,4 

деятельность гостиниц и 

предприятий обществен-

ного питания 26,6 0,0 302,8 0,1 71,2 0,0 

деятельность в области 

информации и связи 6018,8 1,6 5608,7 1,2 7913,6 1,1 

деятельность финансовая 

и страховая 263,2 0,1 304,6 0,1 531,4 0,1 

деятельность по операци-

ям с недвижимым имуще-

ством 1711,5 0,4 7535,6 1,8 26757,9 3,9 

деятельность профессио-

нальная, научная и техни-

ческая 1625,9 0,4 5642,9 1,2 2456,2 0,4 

деятельность администра-

тивная и сопутствующие 

дополнительные услуги 142,3 0,0 104,2 0,0 89,7 0,0 

государственное управле-

ние и обеспечение воен-

ной безопасности; соци-

альное обеспечение 2014,1 0,5 1748,0 0,4 2584,1 0,4 

образование 1344,2 0,4 2021,6 0,4 5458,6 0,8 

деятельность в области 

здравоохранения и соци-

альных услуг 2036,0 0,5 1925,5 0,4 1770,6 0,3 

деятельность в области 

культуры, спорта, органи-

зации досуга и развлече-

ний 714,9 0,2 586,4 0,1 502,2 0,1 

предоставление прочих 

видов услуг 31,0 0,0 20,3 0,0 138,4 0,0 

По сравнению с 2022 годом увеличились инвестиционные вложения 

организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема 

инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) в сфере 

сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства; добычи 

полезных ископаемых; обрабатывающего производства; обеспечения элек-

трической энергией, газом и паром; кондиционирования воздуха; водоснабже-

ния; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности 
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по ликвидации загрязнений; торговли оптовой и розничной; ремонта авто-

транспортных средств и мотоциклов; транспортировки и хранения; дея-

тельности в области информации и связи; деятельности финансовой и стра-

ховой; деятельности по операциям с недвижимым имуществом; государ-

ственного управления и обеспечения военной безопасности; социального 

обеспечения; образовани; предоставления прочих услуг. 

Структура инвестиций в основной капитал по формам собственности 

показывает, что основной объем инвестиций (86,6%) в 2023 году, как и в 

предыдущие годы, освоен организациями российской формы собственности. 

Более 65% общего объема инвестиций области освоили организации частной 

формы собственности. 

По сравнению с предыдущим годом доля организаций государственной 

формы собственности в общем объеме инвестирования уменьшилась и 

составила 19,6% ( 21,7% в 2022 году), тем временем на 0,6 процентного пункта 

снизилась доля организаций совместной российской и иностранной формы 

собственности. 

Также доля организаций частной формы собственности по сравнению с 

предыдущим годом увеличилась на 2,7%.  

На изменение доли инвестиций государственных организаций в общем 

объеме инвестиционных вложений в экономику Приамурья значительное 

влияние оказывает реализация на территории региона инвестиционных 

проектов с участием бюджетных средств. В 2023 году в области продолжалось 

строительство объектов космодрома «Восточный». «Развитие транспортной 

системы России (2018-2030 годы) Автомобильные дороги», реконструкция 

аэропортового комплекса г.Зея и другие. 

Структура инвестиций в основной капитал  

по формам собственности  

в процентах к итогу 

 2010 2019 2020 2021 2022 2023 

Инвестиции в основной  

капитал, всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

в т. ч. по формам  

собственности       

российская 86,6 95,4 95,7 84,2 85,7 86,6 

из нее       

государственная 13,9 7,6 12,1 12,0 21,7 19,6 

муниципальная 2,0 0,8 0,9 1,4 0,8 1,2 

частная 63,2 84,8 80,7 70,3 62,6 65,3 

смешанная российская 7,5 2,2 1,2 0,6 0,6 0,4 

совместная российская и 

иностранная 9,2 1,9 2,1 14,3 13,6 13,0 

иностранная 4,2 2,7 2,2 1,5 0,7 0,4 
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3. Основные направления инвестиционной деятельности 

Основная часть инвестиций Приамурья в 2023 году, как и в предыдущие 

годы, направлялась на новое строительство, на долю которого приходилось 

71,6% общего объема по области (без субъектов малого предпринимательства 

и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами). 

Около 10,0% инвестиций использовались на приобретение новых основных 

средств. На модернизацию и реконструкцию объектов в 2023 году направля-

лось 18,8%. 

 

По данным выборочного обследования инвестиционной активности 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере добычи полезных 

ископаемых, обрабатывающей промышленности, обеспечения электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирования воздуха, водоснабжения; 

водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по 

ликвидации загрязнений в 2023 году, одной из популярных целей 

инвестирования у организаций, как и в предыдущие годы, оставалась замена 

изношенной техники и оборудования, на что указали 73% респондентов, 59% - 
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снижение себестоимости продукции, 54 % автоматизация или механизация 

существующего производственного процесса. 

4. Источники финансирования инвестиций в основной капитал 

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал 

в 2023 году являлись привлеченные средства (77,3% общего объема), на долю 

собственных средств приходилось 22,7% инвестиций в основной капитал. 
Средства государственной поддержки (бюджетные инвестиции) в 2023 

году составили 5,0% общего объема инвестиций. Доля федерального бюджета за 

2023 год уменьшилась  до 3,4% от общего объема инвестиций (за 2022 г. было 

8,0%), а  доля областного и местных бюджетов составила 1,6%. 

Доля банковской сферы в финансировании инвестиционной деятельности 

в Амурской области в 2023 году снизилась и составила 4,1% (в 2022г. их доля 

составляла 28,4%). 

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования 
 

(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций,  

не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 

 2010 2019 2020 2021 2022 20231) 

Млн. рублей 

Инвестиции в 

основной  

капитал, всего 72452,5 331129,9 334068,3 383380,3 452077,6 693843,2 

в том числе:       

Собственные  

средства 16780,2 190849,7 125923,6 124403,2 162374,1 157540,3 

Привлеченные 

средства 55672,3 140280,2 208144,7 258977,1 289703,5 536302,9 

из них:       

кредиты банков 1436,7 58800,5 158410,1 211211,4 128374,6 28239,9 

из них кредиты 

иностранных бан-

ков 778,0 … 153914,6 … … … 

заемные средства 

других организа-

ций 12114,6 7611,9 7655,6 2589,9 42870,0 253743,8 

инвестиции из-за 

рубежа - - … - - - 

бюджетные сред-

ства 9041,6 11462,0 21013,5 26453,7 42656,8 34539,4 

в том числе:       

                                                           
1) Данные предварительные 
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 2010 2019 2020 2021 2022 20231) 

из федерального 

бюджета 6031,6 8463,6 16398,6 19510,2 36091,2 23597,4 

из областного и 

местных бюдже-

тов 3010,0 2103,8 4614,9 6943,5 6565,6 10942,0 

средства внебюд-

жетных фондов 72,2 102,2 161,3 155,5 37,8 77,6 

прочие1) 32564,1 61846,6 20643,8 18566,6 75764,3 219702,2 

 

Инвестиции в ос-

новной капитал, 

всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

в том числе:       

Собственные сред-

ства 23,2 57,6 37,7 32,4 35,9 22,7 

Привлеченные 

средства 76,8 42,4 62,3 67,6 64,1 77,3 

из них:       

кредиты банков 2,0 17,8 47,4 55,1 28,4 4,1 

из них кредиты 

иностранных бан-

ков 1,1 … 46,1 … … … 

заемные средства 

других организа-

ций 16,7 2,3 2,3 0,8 9,5 36,6 

инвестиции из-за 

рубежа x - … - - - 

бюджетные сред-

ства 12,5 3,5 6,3 6,9 9,4 5,0 

в том числе:       

из федерального 

бюджета 8,3 2,6 4,9 5,1 8,0 3,4 

из областного и 

местных бюдже-

тов 4,2 0,6 1,4 1,8 1,4 1,6 

средства внебюд-

жетных фондов 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

прочие 44,9 18,7 6,2 4,8 16,8 31,6 

Распределение средств областного бюджета области на финансирование 

инвестиций по секторам экономики показало, что в основном за счет этого 

                                                           
1) В период 2005-2011г.г. без средств дольщиков (организаций и населения) 
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источника в 2023 году финансировались инвестиции в «транспортировку и 

хранение» (62,1%), «государственное управление и обеспечение военной без-

опасности; социальное обеспечение» (10,6%), «строительство» (9,9%). В 

меньших объемах средства областного бюджета направлялись на 

инвестирование в «здраввохранение», «образование», «деятельность по опера-

циям с недвижимым имуществом», «деятельность в области культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений», «деятельность в области информации и 

связи» и другие. Финансирование инвестиций в основной капитал за счет 

средств областного бюджета в 2023 году осуществлялось на всех территориях 

области. 

Наибольший объем этих средств направлен в областной центр (около 

80% общего объема средств областного бюджета), Ивановский 

муниципальный округ (6,1%), Благовещенский муниципальный округ (2,6%). 

Средства местных бюджетов городских округов и муниципальных 

районов области в 2023 году в основном принимали участие в инвестировании 

деятельности в области «государственного управления и обеспечения военной 

безопасности; социального обеспечения», «образования»,  «деятельности в 

области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»  и другие. При 

этом 26,72% общего объема средств местных бюджетов, направленных на 

финансирование инвестиций, занимали средства городского округа Благове-

щенск,  13,0% - Сковородинского муниципального округа, округа Свободный, 

7,5% - городского округа Белогорск. 

Прочие привлеченные средства, куда включаются инвестиции за счет 

средств, полученных от вышестоящих организаций, в 2023 году занимали 

31,6% общего объема инвестиций (в 2022г. – 16,8%). 

Основными сферами вложения прочих источников финансирования ин-

вестиций (средств вышестоящих организаций) в 2023 году являлись «транспор-

тировка и хранение» (около 90% общего объема средств по прочим источни-

кам), «деятельность по операциям с недвижимым имуществом» (9,7%). 

Собственные средства для отдельных видов экономической 

деятельности являлись преобладающим источником финансирования, среди 

них  «сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство», «добы-

ча полезных ископаемых», «обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха», «торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов», «деятельность в области информа-

ции и связи», «деятельность финансовая и страховая», «деятельность профес-

сиональная, научная и техническая», «деятельность административная и со-

путствующие дополнительные услуги». Собственные средства для 

осуществления инвестиционной деятельности использовали организации всех 

секторов экономики, кроме «водоснабжения; водоотведения, организации сбо-

ра и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загразнений» и на всех 

территориях области, кроме Ромненского муниципального округа. 



15 

Заключение 

Анализ инвестиционной деятельности Амурской области за 2023 год 

показал повышение инвестиционной активности. Увеличение инвестиционных 

вложений в экономику региона по сравнению с предыдущим годом в основ-

ном связано с реализацией крупных инвестиционных проектов. Строительство 

газоперерабатывающего завода,  объектов космодрома «Восточный», рекон-

струкция участков федеральной автодороги «Лена», строительство и рекон-

струкция участков автодорог регионального и местного значения, создание 

газохимических производств и другие объекты привлекли в 2023 году в эко-

номику региона более 450 млрд. рублей инвестиций. 

По сравнению с предыдущим годом увеличились объемы инвестирова-

ния в сельское, лесное хозяйство, охоту, рыболовство и рыбоводство, добычу 

полезных ископаемых, обрабатывающие производства, обеспечение электри-

ческой энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, водоснабжение; 

водоотведение, организацию сбора и утилизацию отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений, торговлю оптовую и розничную; ремонт автотранс-

портных средств и мотоциклов, транспортировку и хранение, деятельность в 

области информации и связи, деятельность финансовую и страховую, деятель-

ность по операциям с недвижимым имуществом, государственное управление 

и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение, предоставле-

ние прочих видов услуг. 

Начало 2024 года характеризуется положительной динамикой инвести-

ций в основной капитал. За январь-сентябрь 2024 года на развитие экономики 

и социальной сферы области использовано более 560 млрд. рублей инвестиций 

в основной капитал. 

Прогнозные оценки на 2024 год (по данным обследования инвестици-

онной активности организаций в сфере добычи полезных ископаемых, обраба-

тывающей промышленности, обеспечения электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирования воздуха, водоснабжения; водоотведения, органи-

зации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений, 

проведенного в конце 2023г.) показали, что 15% руководителей обследован-

ных организаций планируют увеличение объема инвестиций в основной капи-

тал, 82% - остаются без изменений. 
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Приложение 

Приложение №1 

Инвестиции в основной капитал в 2023 году1) 

(по полному кругу хозяйствующих субъектов) 

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 03.11.2018г. №632,  

начиная с ноября 2018г., Республика Бурятия и Забайкальский край  

включены в Дальневосточный федеральный округ 

в фактически действовавших ценах 

 

Млрд. 

рублей 

В % к  

2022г. 

В % к итогу 

по России по феде-

ральным 

округам 

Российская Федерация2) 34036,3 109,8 100,0 - 

Дальневосточный  

федеральный округ  3388,1 120,4 10,0 100,0 

Республика Бурятия 165,3 123,5 0,5 4,9 

Республика Саха (Якутия) 739,5 104,4 2,2 21,8 

Забайкальский край 270,3 130,2 0,8 8,0 

Камчатский край 128,2 124,1 0,4 3,8 

Приморский край 400,6 115,0 1,2 11,8 

Хабаровский край 418,7 138,5 1,2 12,3 

Амурская область 745,5 142,4 2,2 22,1 

Магаданская область 97,1 109,2 0,3 2,8 

Сахалинская область 305,4 104,0 0,9 9,0 

Еврейская авт.область 29,3 128,8 0,1 0,9 

Чукотский авт.округ 88,2 100,4 0,3 2,6 

                                                           
1)  Предварительные данные  

2) Включая уточнение на федеральном уровне объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми 

статистическими методами, без распределения по субъектам Российской Федерации 
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Приложение № 2 

Инвестиции в основной капитал1) 

в фактически действовавших ценах; млн. рублей 

 2010 2019 2020 2021 2022 20232) 

Всего по области 83892,1 340966,5 360433,7 412200,8  488038,2 745543,5 

городские округа:       

г.Благовещенск 13117,2 15537,1 26727,5 44320,6 52442,1 71454,4 

г.Белогорск 436,8 1853,5 1315,4 2375,4 1367,0 1278,3 

г.Зея 381,3 1932,0 2005,9 1431,4 1602,8 2004,2 

г.Райчихинск 242,2 214,8 231,7 373,4 354,9 439,4 

г.Свободный 3342,6 13615,6 108,5 13718,5 16739,7 31678,2 

г.Тында 1577,2 8603,4 15124,3 14371,5 45774,5 96196,9 

г.Шимановск 74,9 830,2 1524,5 96,7 72,5 89,4 

пгт Прогресс 77,1 63,2 108,5 136,7 65,0 195,3 
муниципальные районы:       

Архаринский 41,2 130,6 91,6 127,4 310,4 254,1 

Белогорский 49,5 103,7 75,2 489,9 199,1 220,6 

Благовещенский 32,5 9016,7 3411,2 3536,6 4657,7 3122,8 

Бурейский 2676,4 3595,7 482,8 420,3 450,1 366,9 

Завитинский 129,9 231,5 1902,4 49,5 37,1 85,0 

Зейский 90,2 350,0 825,4 1162,2 608,7 1233,2 

Ивановский 416,1 710,6 1012,8 621,1 1055,3 3407,8 

Константиновский 145,1 314,9 261,5 491,6 683,4 647,9 

Магдагачинский 2755,6 9657,2 4599,4 3056,6 8139,2 3360,9 

Мазановский 42,3 155,0 28,7 47,9 172,6 144,2 

Михайловский 87,5 427,2 278,7 190,6 491,7 731,2 

Октябрьский 337,3 208,0 223,6 140,5 659,6 1075,5 

Ромненский 33,2 104,3 48,8 51,2 359,1 188,9 

Свободненский 534,9 223055,6 244323,8 262760,1 216010,7 332332,1 

Селемджинский 169,6 2621,1 3282,8 5260,1 7923,3 11566,1 

Серышевский 52,2 220,1 700,0 327,3 241,8 378,8 

Сковородинский 7180,2 17925,5 5003,0 17689,8 56609,2 110549,0 

Тамбовский 412,6 983,1 1808,4 1786,4 2808,8 2184,4 

Тындинский 1657,0 16559,8 5870,8 7683,6 15125,0 8845,4 

Шимановский 88,0 1306,0 123,4 41,8 1547,4 485,3 

  

                                                           
1) С 2013 года данные по городским округам и муниципальным районам приведены без субъектов 

малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами (с учетом инвестиций организаций железнодорожного транспорта) 
2) Данные предварительные 
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Приложение № 3 

Инвестиции в основной капитал по городским округам и  

муниципальным районам 

(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) 

 в фактически действовавших ценах; млн. рублей 

 
2022 20232) 

в том числе за счет средств в том числе за счет средств 

Инвестиции 

в основной 

капитал - 

всего1) 

феде-

рального 

бюджета 

бюджета 

субъекта 

Россий-

ской 

Федера-

ции 

Инвестиции 

в основной 

капитал – 

всего1) 

феде-

рального 

бюджета 

бюджета 

субъекта 

Россий-

ской 

Федера-

ции 

Всего по области 452077,6 36091,2 4777,4 693843,2 23597,4 9922,7 

городские окру-

га: 

      

г.Благовещенск 52442,1 10756,4 3348,0 71454,4 8685,6 7880,2 

г.Белогорск 1366,9 116,7 129,4 1278,3 93,6 38,4 

г.Зея 1602,8 625,7 31,7 2004,2 1183,6 44,0 

г.Райчихинск 354,9 … 38,0 439,4 … 53,9 

г.Свободный 16739,7 397,1 64,0 31678,2 110,8 121,1 

г.Тында 45774,5 674,8 37,1 96196,9 0,9 32,3 

г.Шимановск 72,5 … 8,8 89,4 … 30,1 

пгт.Прогресс 65,0 … 12,2 195,3 … 21,8 

муниципальные 

районы: 

      

Архаринский 310,4 1,7 5,5 254,1 12,4 14,2 

Белогорский 199,1 … 13,4 220,6 … 10,9 

Благовещенский 4657,7 2407,4 109,8 3122,8 437,8 256,2 

Бурейский 450,1 12,0 67,4 366,9 10,0 96,0 

Завитинский 37,1 … 18,3 85,0 30,5 41,3 

Зейский 608,7 1,0 25,0 1233,2 - 19,8 

Ивановский 1055,3 5,1 389,6 3407,8 44,4 600,9 

Константиновский 683,4 … 10,9 647,9 - … 

Магдагачинский 8139,2 … 23,6 3360,9 27,4 20,7 

Мазановский 172,6 15,8 153,8 144,2 6,8 128,9 

                                                           
1) По городским округам и муниципальным районам данные приведены с учетом инвестиций по 

организациям железнодорожного транспорта. 
2) За 2023 год данные предварительные 
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2022 20232) 

в том числе за счет средств в том числе за счет средств 

Инвестиции 

в основной 

капитал - 

всего1) 

феде-

рального 

бюджета 

бюджета 

субъекта 

Россий-

ской 

Федера-

ции 

Инвестиции 

в основной 

капитал – 

всего1) 

феде-

рального 

бюджета 

бюджета 

субъекта 

Россий-

ской 

Федера-

ции 

Михайловский 491,7 88,5 60,9 731,2 … 21,6 

Октябрьский 659,6 316,3 64,5 1075,5 519,5 106,2 

Ромненский 359,1 … … 188,1 … 14,1 

Свободненский 216010,7 - 15,4 332332,1 … 14,3 

Селемджинский 7923,3 20,7 … 11566,1 0,7 6,6 

Серышевский 241,8 0,8 13,6 378,8 41,2 32,3 

Сковородинский 56609,2 8,7 … 110549,0 689,6 81,6 

Тамбовский 2808,8 237,5 53,8 2184,4 118,6 174,8 

Тындинский 15125,0 … 3,9 8845,4 … 6,0 

Шимановский 1547,4 1,2 7,7 485,3 - … 
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Приложение № 4 

Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности в 2023 году1) 

(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 

в фактически действовавших ценах; млн. рублей; 

 

Инвести-

ции в 

основной 

капитал, 

всего 

в том числе по видам экономической деятельности 

сель-

ское 

хозяй-

ство, 

охота, 

рыбо-

ловство 

и рыбо-

водство 

добыча 

полез-

ных 

ископае-

мых 

обрабатыв

ающие 

производс

тва 

обеспече-

ние элек-

трической 

энергией, 

газом и 

паром; 

кондицио-

нирование 

воздуха 

водоснабжение; 

водоотведение, 

организация 

сбора и 

утилизации 

отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

строи-

тельство 

торговля 

оптовая и 

розничная; 

ремонт 

автотрансп

ортных 

средств и 

мотоциклов 

транспор-

тировка и 

хранение 

деятельно

сть 

гостиниц 

и 

предприят

ий 

обществе

нного 

питания 

Всего по области 693843,2 8053,0 21829,6 333499,9 28644,9 41,8 5980,3 1669,6 245850,2 71,2 

городские округа:           

г.Благовещенск 71454,4 328,0 … 917,2 24223,0 … 3193,0 1076,5 20824,3 20,2 

г.Белогорск 1278,3 … - 492,9 88,8 - … 43,4 398,2 … 

г.Зея 2004,2 12,5 69,7 - 522,9 - - 14,8 1192,0 - 

г.Райчихинск 439,4 - … - … - … 0,3 - - 

г.Свободный 31678,2 … - … … - 449,8 34,0 8326,3 … 

г.Тында 96196,9 … … … 1582,7 - 775,5 7,5 93678,8 - 

г.Шимановск 89,4 … - - … - - 5,6 - - 

пгт Прогресс 195,3 - - … … - - … … - 

муниципальные 

районы:          
 

                                                           
1) За 2023 год данные предварительные 

… Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии 

с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федера-

ции» (ст. 4, п.5; ст. 9, п.1) 
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Инвести-

ции в 

основной 

капитал, 

всего 

в том числе по видам экономической деятельности 

сель-

ское 

хозяй-

ство, 

охота, 

рыбо-

ловство 

и рыбо-

водство 

добыча 

полез-

ных 

ископае-

мых 

обрабатыв

ающие 

производс

тва 

обеспече-

ние элек-

трической 

энергией, 

газом и 

паром; 

кондицио-

нирование 

воздуха 

водоснабжение; 

водоотведение, 

организация 

сбора и 

утилизации 

отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

строи-

тельство 

торговля 

оптовая и 

розничная; 

ремонт 

автотрансп

ортных 

средств и 

мотоциклов 

транспор-

тировка и 

хранение 

деятельно

сть 

гостиниц 

и 

предприят

ий 

обществе

нного 

питания 

Архаринский 254,1 159,4 - - - - - - … - 

Белогорский 220,6 … - … … - - - - …  

Благовещенский 3122,8 1494,7 - - - - 634,5 30,9 23,0 - 

Бурейский 366,9 76,0 - - 129,9 - … 12,7 16,2 - 

Завитинский 85,0 … - - - - - … … - 

Зейский 1233,2 … 669,3 - - - .. .. .. - 

Ивановский 3407,8 2624,1 - - - - - … … - 

Константиновский 647,9 559,1 - - … - - - - - 

Магдагачинский 3360,9 … … … - - … 12,2 59,6 … 

Мазановский 144,2 … - - - - - - … - 

Михайловский 731,2 … - - - - - … - - 

Октябрьский 1075,5 … … - … - - - 205,3 - 

Ромненский 188,1 - - - - - - - … - 

Свободненский 332332,1 - - 332062,8 52,9 - 100,7 - 60,0 … 

Селемджинский 11566,1 … 11004,3 - - - - - … - 

Серышевский 378,8 … - … … - - - 128,1 … 

Сковородинский 110549,0 … … - … - 190,7 … 109231,7 … 

Тамбовский 2184,4 1872,9 - - - - - 2,4 … … 

Тындинский 8845,4 - … - - - 79,3 - … - 

Шимановский 485,3 - - - - - … - … -   
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Продолжение  

без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности 

в фактически действовавших ценах; млн. рублей; 

 

в том числе по видам экономической деятельности 

деятель-

ность в 

области 

информа-

ции и 

связи 

деятель-

ность 

финансо-

вая и стра-

ховая 

деятель-

ность по 

операциям 

с недви-

жимым 

имуще-

ством 

деятельность 

профессионал

ьная, научная 

и техническая 

деятель-

ность 

админи-

стратив-

ная и 

сопут-

ствую-

щие 

дополни-

тельные 

услуги 

государ-

ственное 

управление 

и обеспе-

чение 

военной 

безопасно-

сти; соци-

альное 

обеспече-

ние 

образо-

вание 

деятель-

ность в 

области 

здраво-

охране-

ния и 

социаль-

ных 

услуг 

деятель-

ность в 

области 

культуры, 

спорта, 

организа-

ции досуга 

и развле-

чений 

предо-

ставление 

прочих 

видов 

услуг 

Всего по области 7913,6 531,4 26757,9 2456,2 89,7 2584,1 5458,6 1770,6 502,2 138,4 

городские округа:           

г.Благовещенск 7884,8 519,5 2960,1 1786,2 15,0 883,7 4805,8 951,4 272,0 21,2 

г.Белогорск 18,8 … … … - 92,3 54,4 57,8 14,2 … 

г.Зея - … - 0,7 … 4,6 111,2 58,2 11,6 - 

г.Райчихинск - … - … - 35,7 40,3 28,3 … - 

г.Свободный … 6,0 21583,5 12,3 - 9,6 70,6 73,9 7,9 … 

г.Тында … 2,3 - 7,7 … 12,5 45,2 13,5 44,6 - 

г.Шимановск … … - … - 47,9 16,8 … … - 

пгт Прогресс - - - - - - 14,0 … … - 

муниципальные 

районы:           

Архаринский - - - … … … 5,4 9,3 … - 

Белогорский - - - … - 24,4 9,0 - … - 

Благовещенский - - … - - 1,1 30,1 29,4 … - 

Бурейский - … - … - 3,7 10,2 88,7 6,4 - 
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в том числе по видам экономической деятельности 

деятель-

ность в 

области 

информа-

ции и 

связи 

деятель-

ность 

финансо-

вая и стра-

ховая 

деятель-

ность по 

операциям 

с недви-

жимым 

имуще-

ством 

деятельность 

профессионал

ьная, научная 

и техническая 

деятель-

ность 

админи-

стратив-

ная и 

сопут-

ствую-

щие 

дополни-

тельные 

услуги 

государ-

ственное 

управление 

и обеспе-

чение 

военной 

безопасно-

сти; соци-

альное 

обеспече-

ние 

образо-

вание 

деятель-

ность в 

области 

здраво-

охране-

ния и 

социаль-

ных 

услуг 

деятель-

ность в 

области 

культуры, 

спорта, 

организа-

ции досуга 

и развле-

чений 

предо-

ставление 

прочих 

видов 

услуг 

Завитинский - - - … … … 6,5 50,0 … - 

Зейский … - - - - - 16,0 - … - 

Ивановский - - 52,6 - - 647,7 52,9 1,5 6,2 - 

Константиновский - - … … - 40,8 … - … - 

Магдагачинский … - … - … 19,5 … 26,8 … - 

Мазановский - - - - - 3,2 4,1 … … - 

Михайловский - - … … - 16,1 8,2 234,5 … - 

Октябрьский - - … … - 253,2 9,6 14,2 4,3 - 

Ромненский - - - - - 1,0 10,4 … 5,2 - 

Свободненский - - … - … 18,2 33,6 … 0,8 - 

Селемджинский - - … … - 6,1 4,4 4,7 1,8 - 

Серышевский - - … … - 15,5 13,9 … … … 

Сковородинский … … … … … 344,6 18,4 37,6 31,2 - 

Тамбовский - - 163,3 1,9 - 35,7 40,8 6,2 4,9 … 

Тындинский … - … - … 1,4 13,2 … - - 

Шимановский - - - - - … 1,2 … … - 
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Приложение № 5 

Инвестиции в основной капитал по «чистым» видам экономической деятельности за 2023 год 
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций,  

не наблюдаемых прямыми статистическими методами) 
 

 Код по 

ОКВЭД 

Инвестиции в основной 

капитал, тыс.рублей 

Удельный вес в общем 

объеме инвестиций в ос-

новной капитал (%) 

Всего по обследуемым видам экономической деятельности 101.АГ 693843212 100,0 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбовод-

ство 
A 

8052983 1,2 

Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих областях 
01 

7957278 1,1 

Лесоводство и лесозаготовки 02 95705 0,0 

Добыча полезных ископаемых B 21829630 3,1 

Добыча угля 05 6491595 0,9 

Добыча металлических руд 07 13004388 1,9 

Добыча прочих полезных ископаемых 08 … … 

Обрабатывающие производства C 333499864 48,1 

Производство пищевых продуктов 10 1065089 0,2 

Производство напитков 11 - - 

Производство кокса и нефтепродуктов 19 - - 

Производство химических веществ и химических продуктов 20 332062782 47,9 

Производство прочей неметаллической минеральной продук-

ции 
23 

… … 

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования 
25 

266150 0,0 

Производство металлургическое 24 … … 

Производство компьютеров, электронных и оптических изде-

лий 
26 

… … 

Производство прочих транспортных средств и оборудования 30 … … 
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 Код по 

ОКВЭД 

Инвестиции в основной 

капитал, тыс.рублей 

Удельный вес в общем 

объеме инвестиций в ос-

новной капитал (%) 

Производство прочих готовых изделий 32 … … 

Ремонт и монтаж машин и оборудования 33 18355 0,0 

Обеспечение электрическое энергией, газом и паром; конди-

ционирование воздуха 
D 

28644918 4,1 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; конди-

ционирование воздуха 
35 

28644918 4,1 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилиза-

ции отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
E 

41843 0,0 

Забор, очистка и распределение воды 36 … 0,0 

Сбор и обработка сточных вод 37 - - 

Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного 

сырья 
38 

… … 

Строительство F 5980357 0,9 

Строительство зданий 41 1922165 0,3 

Строительство инженерных сооружений 42 3008720 0,4 

Работы строительные специализированные 43 1049472 0,2 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 
G 

1669566 0,2 

Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами 

и мотоциклами и их ремонт 
45 

385395 0,1 

Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортны-

ми средствами и мотоциклами 
46 

596258 0,1 

Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными сред-

ствами и мотоциклами 
47 

687913 0,1 

Транспортировка и хранение H 245850157 35,4 

Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта 49 214743307 30,9 

Деятельность воздушного и космического транспорта 51 … … 

Складское хозяйство и вспомогательная транспортная дея-

тельность 
52 

22925412 3,3 
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 Код по 

ОКВЭД 

Инвестиции в основной 

капитал, тыс.рублей 

Удельный вес в общем 

объеме инвестиций в ос-

новной капитал (%) 

Деятельность почтовой связи и курьерская деятельность 53 … … 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания I 71217 0,0 

Деятельность по предоставлению мест для временного прожи-

вания 
55 

51877 0,0 

Деятельность по предоставлению продуктов питания и напит-

ков 
56 

19340 0,0 

Деятельность в области информации и связи J 7913566 1,1 

Деятельность издательская 58 … … 

Деятельность в области телевизионного и радиовещания 60 … … 

Деятельность в сфере телекоммуникаций 61 7786232 1,1 

Разработка компьютерного программного обеспечения, кон-

сультационные услуги в данной области и другие сопутству-

ющие услуги 

62 

… … 

Деятельность в области информационных технологий 63 12055 0,0 

Деятельность финансовая и страховая K 531385 0,1 

Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме 

услуг по страхованию и пенсионному обеспечению 
64 

528611 0,1 

Страхование, перестрахование, деятельность негосударствен-

ных пенсионных фондов, кроме обязательного социального 

обеспечения 

65 

… … 

Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг и 

страхования 
66 

… … 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом L 26757899 3,9 

Операции с недвижимым имуществом 68 26757899 3,9 

Деятельность профессиональная, научная и техническая M 2456236 0,4 

Деятельность в области права и бухгалтерского учета 69 4203 0,0 

Деятельность головных офисов; консультирование по вопро-

сам управления 
70 

- - 
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 Код по 

ОКВЭД 

Инвестиции в основной 

капитал, тыс.рублей 

Удельный вес в общем 

объеме инвестиций в ос-

новной капитал (%) 

Деятельность в области архитектуры и инженерно-

технического проектирования; технических испытаний, иссле-

дований и анализа 

71 

1966491 0,3 

Научные исследования и разработки 72 … … 

Деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка 73 … … 

Деятельность ветеринарная 75 11404 0,0 

Деятельность административная и сопутствующие дополни-

тельные услуги 
N 

89709 0,0 

Аренда и лизинг 77 … … 

Деятельность по трудоустройству и подбору персонала 78 … … 

Деятельность по обеспечению безопасности и проведению 

расследований 
80 

27329 0,0 

Деятельность по обслуживанию зданий и территорий 81 9786 0,0 

Деятельность административно-хозяйственная, вспомогатель-

ная деятельность по обеспечению функционирования органи-

зации, деятельность по предоставлению прочих вспомогатель-

ных услуг для бизнеса 

82 

17205 0,0 

Государственное управление и обеспечение военной безопас-

ности; социальное обеспечение 
O 

2584134 0,4 

Деятельность органов государственного управления по обес-

печению военной безопасности, обязательному социальному 

обеспечению 

84 

2584134 0,4 

Образование P 5458648 0,8 

Образование 85 5458648 0,8 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг Q 1770572 0,3 

Деятельность в области здравоохранения 86 1672275 0,2 

Деятельность по уходу с обеспечением проживания 87 47975 0,0 

Предоставление социальных услуг без обеспечения прожива-

ния 
88 

50322 0,0 
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 Код по 

ОКВЭД 

Инвестиции в основной 

капитал, тыс.рублей 

Удельный вес в общем 

объеме инвестиций в ос-

новной капитал (%) 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений 
R 

502170 0,1 

Деятельность творческая, деятельность в области искусства и 

организации развлечений 
90 

314212 0,0 

Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры 
91 

105635 0,0 

Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений 93 82323 0,0 

Предоставление прочих видов услуг S 138358 0,0 

Деятельность общественных организаций 94 18196 0,0 

Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хо-

зяйственно-бытового назначения 
95 

… … 

Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг 96 … … 
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